第 5 回 理事会 議事録
日  時： 平成 27 年 9 月 24 日（木）11：45～12：40
場  所： 京都大学防災研究所 S-519（大会議室）
出席者： 長谷川会長，木谷，大塚各副会長，伊藤常務理事，奥村，長田，釜井，金，塩﨑，清水，高見，茶石，

塚本，徳永，原，宮崎，向山各理事，奥田監事
陪  席： 熊谷(事務局)，高橋広報・情報委員長

議事内容：
1．前回議事録の確認
・平成 27 年 8 月 21 日開催の第 4 回理事会の議事録案が承認された．

2．審議事項
1) 会員状況
・9 月 17 日時点で，正会員 5 名の入会，正会員 2 名の退会を承認し，個人会員が 1,929 名を確認した．

2) 他学協会等からの依頼
・地盤工学会： 学会賞候補推薦依頼

→日本応用地質学会としての該当者はいないことを確認した．
・日本学術会議： 理学・工学系学協会連絡協議会への参加のお誘い
→本協議会に参加することにした．

・原子力学会： 福島復興・廃炉推進に貢献する学協会連絡会への参加の問合せ
→徳永理事に参加して頂くことにした．

・水文科学会：「地質災害と地下水」シンポ協力願い
→学会 NL で会員に周知することにした．

・京都大学：「文化の比較調査」への協力依頼
→学会 NL で会員に周知することにした．

3) 新たな表彰制度
・田中治雄国際積立金運用規程を改定し，第 4 条二の助成について，学会 NL・HP で周知することにした．

4) アジアシンポジウム
・最新の収支予測が示された．

5) 田中基金による海外活動支援願い
・長谷川会長の EGNM2015（インド応用地質学会 50 周年を兼ねた国際会議）への参加費として 10 万円を

助成することにした．
3．報告事項

1) 収支状況
・8 月の収支状況の報告があった．

2) 地質地盤情報の活用と法整備
・資料により説明があった．

3) 断層問題に関する理工学合同委員会関連
・地盤工学研究発表会(9/2 札幌開催）での特別セッションの概要等が報告された．

2) 東日本大震災の総合対応に関する学協会連絡会
・第 14 回実務担当者連絡会の参加報告がなされた．「防災学術連携体」に参加することとし，防災連絡委員

会へ参加する委員について早急に検討・決定することにした．
4．その他（各委員会・支部からの報告）
・事業企画委員会
→現場研修会（平成 27 年 10 月 2 日～3 日）の紹介があった．

・東北支部
→2016 年全国大会（仙台）の日程（平成 28 年 10 月 26 日～27 日）と場所（日立システムズホール仙台）を決

定したことが報告された．
・第 4 回アジア太平洋ジオパーク大会参加報告